szerokiem królestwie wiedzieć nie mogę.

O KLEJNOCIE STARY KOŃ
KTÓRY Z TOPOREM JEDNEJ DZIELNICE DŁUGOSZ OPOWIADA, A ZOWIE GO

Z A P R  Z A N I E  C,
DLATEGO, ŻE SIĘ BYLI DWA BRACIA TRZECIEGO ZAPRZELI,

które pomlenil: N awój, Sędziwój i Żegota, comites de Sleoiechowioe,

jakoś o tem czytał w Gnieżdzie cnoty.

Ten tedy, którego się byli dwa zaprzeli, z żalu przeciwko braci, że go znać i przy
jąć za brata nie chcieli, nie chciał też z nimi wiecznie przyjaźni ani herbu jednego 
używać, mówiąc: Gdyżeście wy mnie bracią być nie chcieli, nie bądźcież, ani potomstwo 
wasze mojemunigdy. Zatem dawszy osobie świadectwo, i znaki się pewnemi wywiódł
szy, że był własny brat ich, prosił króla, albo natenczas monarchy, aby mu różny od

nich herb dał. Któremu król rzekł: Jaki sobie wymy
ślisz, ja  potwierdzę. On jako rycerz i mąż znaczny, pro
sił okonia,  którego dlatego nazwał S t a r y m Koniem,  
że też oni topór herb swój nazwali S t a r z ą ,  wszakoż 
dla pamięci że z tej familii wyszedł, zostawił w hełmie 
topór. Prawa i wolności wszystkie od przodków otrzy
mane, z nimi trzymał, albo ich używał, jako to niżej 
przypatrzywszy się własności herbu, z listu Kazimierza 
Wielkiego zrozumiesz, a potem o przodkach i o potom
stwie, które ja znać i wiedzieć mogę w tak szerokiem 
królestwie, czytać będziesz.

Jako jest dawna zamiana tego herbu, żaden histo
ryk ani potomstwo własne o tem dostatecznie wiedzieć 
nie może, gdyż już w roku 1080 Żegotę Zaprzańca 
wspominają listy klasztorne.

Tamże Zegotę Zaprzańca podkomorzym krakow
skim w roku 1100.

Piotra też Zaprzańca kasztelanem sędomierskim 
w roku 1160.

Biblioteka Polska. Herby rycerstwa polskiego, Bartosza Paprockiego, 14
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Jana, kasztelana sędomierskiego syna, kasztelanem sądeckim Sz a f r auca ,  wspomina 
list klasztoru tegoż w roku 1220.

A iżebyś temu dostateczniejszą wiarę dał, że te dwie familie zdawna jednę dziel
nicę mają, czytaj sobie tego przywileju kopią Kazimierza Wielkiego potwierdzenia, także 
potem sukcesora jego Władysława Jagiełła, którego masz sens w te słowa:

Nos Casimirus Dei gratia rex Poloniae, Cracoviae, Sendomiriae, Sieradiae, 
Lanciciae, Cujaviae, Pomeraniae, Russiaegue dominus et haeres, notum facimus 
praesentibus, guam futuris praesentium notitiam inspecturis. Quia veniens ad 
nostram praesentiam regalem nobilis Jacobus K o z n i c k i , camerarius domini 
A n d r e a e  W a w r o w s k i  judicis curiae nostrae, praenunciavit et manifestant co- 
ram nostra regia m. guia cmetones domini J o a n n i s  Plazae,  et domini Za- 
wissae,  et domini J o a n n i s  N e c a n d a e  de Grzegorzowicze fuerunt citati per 
cives de Lelouia, pro guodam facinore, ad praesentiam domini A n d r e a e  Wa-  
w r o s k i ,  subjudicis et judicis curiae nostrae, tunc dominus P l a ż a  stetit, et 
intercessit pro praedictis cmetonibus jure suo, guia omnes B i p e n n i  et A n t i -  
gui  E g u i  essent et procesissent de uno avo et de una progenie, et guod ha- 
berent ab antiguo unum jus omnes, itague nemo hominum haberet judicare eo- 
rum cmentones et seruitores, nec ipse dominus rex, nec judex, nec subjudex, nec 
nullus judicum, nec dominus palatinus, nec aliguis dominus, nec aliguis justicia- 
rius, nisi ipsi soli domini B ip e n n i  et A n t i g u i  Egui ,  et eorum legitimi succes- 
sores Jiabent judicare omnia ju ra , et omnes ultiones, et omnia judicia cum eis fa -  
cere et exercere. E t hoc legitime probauit idem dominus P la ż a  cum testibus jide 
dignis, uidelicet, cum domino A ndrea  palatino cracou., domino Jascono Owcza 
fratre suo uterino, haerede de Morawicza, domino J a  nu sio ibidem de Moraw., 
domino Gniewomiro haerede de Miedzwiecz, domino To m a  dieto Srzebiecz  
ibidem de Miedzwiecz, et aliisgue plurimis jide dignis. Tunc dominus Joannes  
Plaża  stetit, et petiuit nostram regiam m. ut dignaremur confirmare eorum jus  
prciedictum, guod ab antiguo habuissent a suis antiguis progenitoribus, et guod 
nunc probauit cum testibus fide dignis. Nos igitur inspeximus fidele seruitium 
domini J o a n n i s  P la z a e ,  et praesentium suorum praedictorum testium dignum te- 
stimonium, et ipsius dignam petitionem, donamus et confrmamus omnibus in genere 
Bipennis  et A n t ig u i s  Eguis ,  et eorum legitimis successoribns, praedictum jus  
in omnibus bonis eorum, ubi pronunc habent et in posterum habebunt; i ta , guod 
nec nos rex , nec nullus hominum, nec judicum nostrorum, nec nullus palatinus, 
nec nullus dominus, nec judex , nec nullus justiciarius, non habet judicare eorum 
cmetones, nec sercitores, nisi ipsi soli domini praedicti, mdelicet, B i p e n n i  et 
A n t i g u i  Egui ,  at eorum legitimi successores, omnia jura, nec non omnes ultiones 
cum ipsis facere et exercere; ista omnia singula ante dicta jura donamus, confir- 
mamus nostris sigillis regalibus, et perpetuamus perpetuis temporibus duraturum. 
Actum et dalum Cracou. feria  secunda post festum S. Galii confessoris, anno 1366. 
Praesentibus his testibus: domino Pe tro  N e o r z a  palatino sendomir., Wilczkone  
castellano sendomir., domino Grotkone castellano lubi., domino Derslao dapi- 
fero cracou., domino Msczugio  subcamerario cracou., domino S ioa tope łko  Go- 
t a rdow sk i ,  domino J a n u s io  cancellario cracou., per cujus manus datum est, 
et aliisgue plurimis jide dignis.